Выписка из протокола № 6
заседания педагогического совета

ГБПОУ РД «ППК имени М. М. Меджидова»
от 26 марта 2025 года

Присутствовали: члены педсовета- 58 чел.

Повестка дня:
1. о вступлении в силу Приказа Минпросвещения России от 06.11.2024 г. №

779 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего

профессионального образования».

Докладчик: Бурняшова Т. В., заместитель директора по НИР

По первому вопросу слушали:

Бурняшову Т. В. -  заместителя директора колледжа по научно -

исследовательской работе, которая довела до сведения членов

педагогического совета информацию о вступлении в силу с 1 марта 2025 года

Приказа Минпросвещения России от 06.11.2024 г. № 779 «Об утверждении

перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ,

образовательных программ среднего профессионального образования».

Бурняшова Т. В. проинформировала присутствующих членов педсовета

о том, о том, что с 01 марта 2025 года изменились нормы, регулирующие

объем документационной нагрузки на педагогических работников.

Согласно приказу Минпросвещения от 06.11.2024 № 779 перечень

документов, подготовка которых осуществляется педагогическими

работниками при реализации образовательных программ среднего

профессионального образования, ограничен следующими пунктами:

- Рабочая программа дисциплины (модуля) и (или) практики;

- Экзаменационная и (или) зачетная ведомости;

- Журнал учета успеваемости;

- План воспитательной работы (для преподавателей, осуществляющих

функцию классного руководства или кураторства);

- Характеристика на обучающегося (по запросу, для преподавателей,

осуществляющих функцию классного руководства или кураторства);

- Журнал практики.

Ведение остальной документации должно быть возложено на иных

административных работников колледжа.

Бурняшова Т. В. сообщила членам педсовета о создании на

официальном сайте колледжа раздела «Снижение документационной

нагрузки педагогов».

Далее Бурняшова Т. В. информировала членов педсовета о

функционировании чата-бота «Помощник Рособрнадзора» по вопросам

снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников.

Информация о чате-боте и штрих-код чата-бота размещены на сайте

колледжа и Информационном стенде.

Выступили:

Магомедова М. А., инспектор отдела кадров, которая сообщила членам

педсовета о том, что согласно приказу по колледжу «О внесении изменений

в должностные инструкции» от 14.03.2025 г. № 12 -п, внесены изменения в

должностные обязанности педагогических работников ГБПОУ РД «ПИК

имени М. М. Меджидова», связанные с утвержденным перечнем

документов, подготовка которых осуществляется педагогическими

работниками при реализации образовательных программ среднего

профессионального образования в срок до 24 марта 2025 года:

1 .Должностные инструкции кураторов

2. Должностные инструкции педагогических работников

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, решили:

1. Использовать в работе перечень документации, подготовка которой

осуществляется педагогическими работниками при реализации

образовательных программ среднего профессионального образования,

согласно Приказу Министерства просвещения Российской Федерации от

06.11.2024 №779.

2. Внести изменения в локальные нормативные акты ГБПОУ РД III IK имени

М, М, Меджидова», связанные со снижением документационной нагрузки на

педагогических работников колледжа: положения о кураторстве, о правилах

внутреннего распорядка образовательной организации.

Председатель

Секретарь

"Адзиева С. М.